
 

 
   Jaguaribe, 01 de Junho de 2009                                                                                                   Edição Nº: 567 

PORTARIA Nº 013/09 DE 01 DE JUNHO DE 2009. O Secretário de Ação 

Social, José Gomes de Miranda, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: 

Conceder ao servidor Francisco Araci Uchoa Fernandes, Motorista, lotado na 

Secretaria de Ação Social para fazer face às despesas de viagem com seu 

desloamento e estadia em Limoeiro do Norte-Ce, a importância de R$ 50,00 

(cinquenta reais) cada, referente a diária no período de 01 de junho de 2009, 

quando tratará de assuntos de interesse dessa municipalidade, ficando-lhe atribuída 

01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Ação Social, em 01 de junho de 2009 José Gomes de Miranda Secretário de 

Ação Social. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 120.1 DE 01 DE JUNHO DE 2009. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Francisca Marilene 

Marques Alexandre, ocupando a função de Telefonista, Matrícula nº 010112-5, 

na forma do Processo nº 057/2009, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 

Maria das Graças Noronha Couto Nunes, ocupando a função de Professora, 

PEB-II, Matrícula nº 010308-0, na forma do Processo nº 056/2009 e Balduino 

Bandeira de Lima, ocupando a função de Fiscal Apreensão Animal, Matrícula nº 

010038-2, na forma do Processo nº 059/2009, lotados na Secretaria Municipal de 

Educação, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município 

de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com 

observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 01 (um) mês a 

partir da publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de Junho de 

2009. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 120.2 DE 01 DE JUNHO DE 2009. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Maria Socorro da Silva 

Monteiro, ocupando a função de Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula nº 

010402-7, na forma do Processo nº 065/2009, lotada na Secretaria Municipal de 

Saúde, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de 

Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com 

observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 06 (seis) meses a 

partir da publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de Junho de 

2009. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 120.3 DE 01 DE JUNHO DE 2009. Revoga adicional de serviço 

extraordinário, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar adicional de 

serviço extraordinário, dos servidores, Francisca Fernandes Quaresma, Zelador 

de Bens Públicos, constante da Portaria nº 97.12, de 03.04.2006, lotada na 

Secretaria Municipal de Infra-Estrutura e Meio Ambiente e José Alberto Lima 

Barbosa, Agente de Portaria, constante da Portaria nº 92.2, de 05.05.2009, lotado 

na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de Junho de 2009. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 120.4 DE 01 DE JUNHO DE 2009. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 

27 de Novembro de 1993, Antonio José de Paulo Neto, ocupante do cargo em 

Comissão de Chefe do Setor de Licitação, Nível FG, do quadro desta Prefeitura.  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, ao 01 de Junho 

de 2009. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 120.5 DE 01 DE JUNHO DE 2009. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o 

artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, Luiz Sobreira 

Batista, ocupante do cargo em Comissão de Chefe Unidade de Agente 

Tributário, Nível FG, do quadro desta Prefeitura.  REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, ao 01 de Junho de 2009. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 120.6 DE 01 DE JUNHO DE 2009. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o 

artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, José Jozenir 

Alves de Oliveira, ocupante do cargo em Comissão de Coordenador de 

Unidade Escolar, Nível DAS-IV, do quadro desta Prefeitura.  REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, ao 01 de Junho de 2009. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 120.7 DE 01 DE JUNHO DE 2009. Concede ampliação de 

carga horária as Professoras do quadro efetivo do magistério, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei nº 840 de 05 de Dezembro de 2005, 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder ampliação de carga horária de trabalho, até 

atingir o limite máximo de 50 (cinquenta) horas semanais, as Professoras do 

quadro efetivo do magistério, com exercício funcional na Escola da Rede 

Municipal de Ensino Fundamental e Educação Infantil, objetivando suprir 

carência nas unidades escolares. Parágrafo único. Cessada a necessidade de 

ampliação da carga horária de trabalho das docentes, as mesmas retornarão 

ao regime normal de trabalho de 25 (vinte e cinco) horas semanais de 

atividades. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta 

de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de Junho de 2009. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 120.7 DE 01 DE 

JUNHO DE 2009.AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de 

Junho de 2009. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 120.8 DE 01 DE JUNHO DE 2009. Revoga gratificação de 

sobreaviso, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

NOME CARGO MATRÍCULA CARGA 

HORÁRIA 

AMPLIADA 

Antonia Tânia 

Barreto Pinheiro 

Profª. PEB-

III 

091729-0 25 horas 

Elizete Paulo de 

Queiroz Peixoto 

Profª. PEB-

III 

091728-1 25 horas 

Josefa Paula 

Pinheiro de Paiva 

Profª. PEB-

III 

091730-3 25 horas 



 

 
   Jaguaribe, 01 de Junho de 2009                                                                                                   Edição Nº: 567 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da 

gratificação de sobreaviso dos servidores, Abraão Pereira Filho, Médico, 

Edivaneide Assis de Oliveira, Auxiliar de Enfermagem e Francisca Irineuda 

Diógenes Pinheiro, Auxiliar de Enfermagem, constantes da Portaria nº 92.5, de 

05.05.2009, lotados na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de Junho de 2009. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 120.9 DE 01 DE JUNHO DE 2009. Revoga adicional por trabalho 

noturno, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar adicional por 

trabalho noturno dos servidores, Maria José Carneiro da Silva, Auxiliar de 

Serviços Gerais, constante da Portaria 57.4, de 03.03.2009, Antonio Queiroz 

Nogueira, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria 150.11, de 02.09.2008 e 

Jacqueline Paiva Ribeiro, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria 24.16, 

de 04.02.2009, lotados na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de Junho de 2009. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 120.10 DE 01 DE JUNHO DE 2009. Revoga gratificação por 

plantão, das servidoras da Prefeitura, na forma que indica. O Prefeito Municipal 

de Jaguaribe-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a concessão da gratificação de plantão 

das servidoras, Edivaneide Assis de Oliveira, Auxiliar de Enfermagem, constante 

da Portaria nº 24.15, de 04.02.2009 e Francisca Irineuda Diógenes Pinheiro, 

Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria nº 075.20, de 02.04.2009, lotadas 

na Secretaria Municipal de Saúde.  Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de Junho de 2009. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 120.11 DE 01 DE JUNHO DE 2009. Revoga gratificação de 

deslocamento de campo, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar 

gratificação de deslocamento de campo, dos servidores Francisco Enezângelo F. 

Cosme, Agente de Saúde em Endemias, Francisco Everasmo A. Mendes, Agente 

de Saúde em Endemias, Francisco Matias da Silva, Agente de Saúde em 

Endemias e Valdeliro de Queiroz C. Filho, Agente de Saúde em Endemias, 

constantes da Portaria nº 219.5, de 03.08.2006, Carlos Antonio S. da Silva, 

Agente de Saúde em Endemias, constante da Portaria nº 22.22, de 05.02.2007, 

Fábio César Fernandes Moreira, Agente de Saúde em Endemias, constante da 

Portaria nº 150.21, de 02.09.2008, Francisco Eldefábio F. Nunes, Agente de 

Saúde em Endemias, constante da Portaria nº 305.6, de 09.11.2006, Jovelino José 

de Aquino, Agente de Saúde em Endemias, constante da Portaria nº 075.24, de 

02.04.2009, Francisco Jorgimar Alves de Oliveira, Agente de Saúde em 

Endemias e Max Fabiane Macário Avelino, Agente de Saúde em Endemias, 

constantes da Portaria nº 273.4, de 03.10.2006, Francisco Sales Cândido, Agente 

de Saúde em Endemias e Francisco Wellengton F. Moura, Agente de Saúde em 

Endemias, contantes da Portaria nº 254.5, de 04.09.2006, José Carlos da Silva 

Leandro, Agente de Saúde em Endemias, Alex Mendes Soares, Agente de Saúde 

em Endemias, Francisco Jailson Alves Rodrigues, Agente de Saúde em 

Endemias, Francisco Sérgio da Silva, Agente de Saúde em Endemias, Márcio 

Ayslam Macário Avelino, Agente de Saúde em Endemias e Ranielle Marcos de 

Souza, Agente de Saúde em Endemias, constantes da Portaria nº 009.121, de 

05.01.2009, lotados na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 

E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de Junho de 2009. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 049/2009 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 

01.06.2009 o contrato nº 188/2009 Matricula 091577-7 da servidora 

IDALINA MARIA COSTA DE CASTRO do cargo de Professora de 

Educação Básica – Simbologia PEB-II, lotada na Secretaria de Educação, 

deste município. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao primeiro dia do 

mês de junho do ano de dois mil e nove. JOSE SERGIO PINHEIRO 

DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 050/2009 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 

01.06.2009 o aditivo nº 016.2/2009 Matricula 091686-2 da servidora MARIA 

MARDELEIDE F. FERNANDES do cargo de Professora de Educação 

Básica – Simbologia PEB-I, lotada na Secretaria de Educação, deste 

município. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao primeiro dia do mês de junho do 

ano de dois mil e nove. JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 051/2009 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 

01.06.2009 o contrato nº 251/2009 Matricula 091539-4 do servidor 

MUCINEIDE NUNES GERONIMO do cargo de Agente de Portaria lotado 

na Secretaria de Educação, deste município. Registre-se, Publique-se,  

Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-

CE., ao primeiro dia do mês de junho do ano de dois mil e nove. JOSE 

SERGIO PINHEIRO DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 052/2009 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 

01.06.2009 o aditivo nº 008/2009 Matricula 091706-0 da servidora NIEDJA 

MARIA COSTA DE CASTRO do cargo de Professora de Educação Básica 

– Simbologia PEB-II lotada na Secretaria de Educação, deste município. 

Registre-se, Publique-se,  Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao primeiro dia do mês de junho do 

ano de dois mil e nove. JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 053/2009 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE:  Rescindir, 

em 01.06.2009 o contrato nº 304/2009 Matricula 091723-0 da servidora 

REGIANE GUERREIRO LIMA PEIXOTO do cargo de Professora de 

Educação Básica – Simbologia PEB-II lotada na Secretaria de Educação, 



 

 
   Jaguaribe, 01 de Junho de 2009                                                                                                   Edição Nº: 567 

deste município. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao primeiro dia do mês de junho do ano de 

dois mil e nove. JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº.113/09 de 01 de junho de 2009 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe-CE, Dr. José Sergio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais. Resolve: Conceder a servidora Maria José Diógenes Pinheiro, CPF. Nº. 

196.137.503-63. RG. Nº. 24946781. SSP-CE. PASEP Nº. 17056279552. Residente 

no Sítio Cacimbas. BR 116 km 288. Lotada no Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto de Jaguaribe - SAAE, ocupante da função de Diretora Geral desta 

autarquia, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia 

em Fortaleza-CE, a importância de R$ 309,30 (trezentos e nove reais e trinta 

centavos), referente às diárias no período de 01/06/09 a 03/06/09, ficando-lhe 

atribuídas 03 (três) diárias, quando tratará de assunto de interesse da referida 

autarquia. A referida despesa consta da dotação especifica no vigente Orçamento 

do SAAE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 01 

de junho de 2009. José Sergio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 0032/09 de 01 de junho de 2009 A Senhora Maria José 

Diógenes Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de suas 

atribuições legais. Resolve: Conceder a servidora Rozânia Maria Alves Pinheiro 

Barreto, lotada no Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe - SAAE, 

ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a importância de R$ 

309,30 (trezentos e nove reais e trinta centavos), referente às diárias no período de 

01/06/09 a 03/06/09, ficando-lhe atribuídas 03 (três) diárias, quando tratará de 

assunto de interesse da referida autarquia. A referida despesa consta da dotação 

especifica no vigente Orçamento do SAAE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 01 de junho de 2009 Maria José Diógenes 

Pinheiro Diretora Geral do SAAE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 0033/09 de 01 de junho de 2009 A Senhora Maria José 

Diógenes Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de suas 

atribuições legais. Resolve: Conceder a servidora Maria Ozilene Moreira Alves, 

lotada no Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe - SAAE, ocupante do 

cargo de Auxiliar de Administração, para fazer face às despesas de viagem com 

seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a importância de R$ 309,30 

(trezentos e nove reais e trinta centavos), referente às diárias no período de 

01/06/09 a 03/06/09, ficando-lhe atribuídas 03 (três) diárias, quando tratará de 

assunto de interesse da referida autarquia. A referida despesa consta da dotação 

especifica no vigente Orçamento do SAAE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 01 de junho de 2009 Maria José Diógenes 

Pinheiro Diretora Geral do SAAE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 0034/09 de 01 de junho de 2009 A Senhora Maria José 

Diógenes Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de suas 

atribuições legais. Resolve: Conceder ao servidor Antonio Hércules Pinheiro 

Diógenes, lotado no Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe - SAAE, 

ocupante do cargo Assessor de Direção Administrativa, para fazer face às despesas 

de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a importância de R$ 

309,30 (trezentos e nove reais e trinta centavos), referente às diárias no período de 

01/06/09 a 03/06/09, ficando-lhe atribuídas 03 (três) diárias, quando tratará de 

assunto de interesse da referida autarquia. A referida despesa consta da dotação 

especifica no vigente Orçamento do SAAE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 01 de junho de 2009 Maria José Diógenes 

Pinheiro Diretora Geral do SAAE 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 72-A/09, 01 DE JUNHO DE 2009. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE Conceder ao 

Servidor, ELIFABIO JALES DE LIMA, lotado nesta Secretaria, 

ocupante da função de Motorista, para fazer face ás despesas de viagem 

com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço da 

Secretaria de Educação, conduzindo técnicos desta secretaria, para  uma 

reunião do transporte Escolar, na SEDUC  , a importância de R$ 50,00 

(Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 01,02,03,04 e 05/06/09, 

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-

lhe atribuído 05 (CINCO) diárias. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 01  de JUNHO de 

2009. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal 

de Educação 

***   ***   *** 

Portaria nº.111/09. De: 01 de Junho de 2009 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE 

OLIVEIRA,  inscrito no CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 

990.991.905-15, PASEP: 10223694816, residente na Rua Moacir  Peixoto 

Diógenes, 20, Bairro:Cruzeiro; neste Município. Lotado no Gabinete do 

Prefeito, ocupante da função de motorista, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA/CE., a importância 

de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada, referente às diárias no período   de 01, 

02, 03, 04 e 05/06/09quando tratará de assunto do interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuída 05(Cinco) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 01 de Junho de 2009.                                                                                    

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº.114/09 DE 01  dE JUNHO  DE  2009. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor Francisco 

Ubiratan de Freitas Diógenes, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 319.338.153-

53, RG.129337687, PASEP:12389720708, residente na Rua: Pedro 

Domingos da Silva, 700; Bairro: Expedito Diógenes, neste Município. 

Lotado na Secretaria de INFRA-ESTRUTURA E MEIO-AMBIENTE, 

ocupante da função de Sub-Secretário de Infra-Estrutura e Meio-Ambiente 

do Município, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

à Limoeiro do Norte/Ce, a importância de R$ 60,00 (Sessenta Reais), 

referente às diárias no período de 01, 02 e 03 /06/09, quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 03 (Três) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, em 01 de Junho de 2009 José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº.115, DE 01 DE JUNHO DE 2009 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais: RESOLVE Conceder ao Servidor Marcondes Nogueira de Freitas, 

inscrito no CPF(MF) sob o nº. 734. 868. 173-53, RG. 290.912.895 SSP/CE., 

PASEP: 190102740-07  residente na  Rua Antonia Diógenes, 298, Cruzeiro,  

neste Município. Lotado na Secretaria de Controladoria e Gestão Pública, 

ocupante da função de Presidente da Comissão Permanente de Licitação, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

Fortaleza/CE, a importância de R$ 80,00 (Oitenta reais) cada, referente às 

diárias no período de 02 e 03/06/09, quando tratará de assunto do interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 02 (Duas) diárias. A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 

01 de Junho de  2009. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 



 

 
   Jaguaribe, 01 de Junho de 2009                                                                                                   Edição Nº: 567 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº.116/09, DE  01   de  Junho   de  2009 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE Conceder ao Servidor Luciano Costa da Silva, inscrito no CPF(MF) 

sob o nº. 004.192.993-43, RG.99099190752 SSP/CE., PASEP:19016319533,  

residente na  Av. 08 de Novembro, 1834, Centro, neste Município. Lotado na 

Secretaria de Controladoria e Gestão Pública, ocupante da função de CHEFE DO 

SETOR DE EXPEDIENTE E PROTOCOLO, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/CE, a importância de R$ 

80,00 (Oitenta reais)cada, referente às diárias no período de 02 e 03/06/09, 

quando tratará de assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 

02 (Duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete 

do Prefeito, em 01 de Junho de 2009. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº.117/09 DE 01 DE JUNHO DE 2009 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE Conceder a Servidora Ivonete Saldanha da Silva Paulo, inscrita no 

CPF.(MF) Sob o nº. 276.190.873-20, RG.1408348-87 SSP/CE., PASEP: 

17059785106; residente na Rua Savino Barreira, 689, Centro; Neste Município. 

Lotada na Secretaria de Controladoria e Gestão Pública, ocupante da função de 

Sub-Secretária de Controladoria e Gestão Pública, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/CE, a importância de R$ 

80,00 (Oitenta reais)cada, referente às diárias no período de  02 e 03/06/09, 

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 

02 (Duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete 

do Prefeito, em 01 de Junho de 2009 José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº.118/09, DE 01 DE JUNHO DE 2009 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE Conceder a Servidora Maria Jocilda Barbosa Ferreira, inscrita no 

CPF(MF) sob o nº.171.495.843-49, RG: 882974-85 SSP/CE; PASEP: 

10850927894; residente na Rua 25 de Março 145,Centro, neste Município. Lotada 

na Secretaria Municipal de Administração, ocupante da função de Secretária de 

Administração, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em Fortaleza/Ce., a importância de R$ 100,00 (Cem Reais), referente às 

diárias no período de 02 e 03/06/09, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuída 02 (Duas)diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 01  de  Junho de  

2009 José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

Portaria nº.120/09 De: 01/06/2009 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, Dr. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE Conceder 

ao Servidor Francisco Reginaldo Costa Fernandes, residente na Av. 08 de 

Novembro 801, Centro, neste município,  lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante 

da função de Chefe de Gabinete, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 173.048.903-63, 

RG. 1332334, PASEP: 12437028899. Para fazer face às despesas de viagem com 

seu deslocamento e estadia em Limoeiro do Norte/Ce., a importância de R$ 80,00 

(Oitenta Reais), referente às diárias no período de 02 e 03/06/09, o qual tratará de 

assuntos do interesse deste Município. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 01 de Junho de 2009.  JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria Nº.112/09. De: 01 de Junho de 2009. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor WASHINGTON 

TORRES DE ARAÚJO, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 330.641.133-72, 

RG.1514435, PASEP: 170.372223-54, lotado na Secretaria Municipal de 

Administração ocupante da função de Agente Administrativo, residente na 

Rua Savino Barreira, 1050, Centro, neste Município. Para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-Ce., a 

importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada, referentes às diárias no 

período de 01, 02, 03 e 04/06/09 quando tratará de assunto do interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuída 04(Quatro) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 01 de Junho de 2009. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria nº. 119/09 De: 01/06/2009. Do: Poder Executivo Municipal Dr. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes, inscrito no CPF.(MF), sob o nº. 

141.275.393-72; RG.783026, PASEP: 1.140.7087384; Residente na Rua 

Maria Izaura Nogueira Diógenes, Centro, nesta cidade.  Prefeito Municipal 

de Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a 

necessidade de se deslocar à capital nacional, Brasília/DF, com a finalidade 

de assinar Convênios junto aos Ministérios da Saúde, Educação, Integração 

Social, Esportes, Comunicação e outros. Permanecendo naquela cidade por 

quatro dias: 01, 02, 03 e 04/06/09. Resolve: Determinar que seja elaborada 

uma Folha de Pagamento, com ajuda de custo no valor de R$ 2.000,00 (Dois 

mil Reais), devendo a despesa correr por conta da Dotação específica do 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, em 01 de Junho de 2009. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 2009.05.28.01 – PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

torna público o Pregão Presencial N° 2009.05.28.01, para a Contratação de 

empresa apta a organizar e realizar o Festival de Juventude, com 

contratação de bandas, infra-estrutura e confecção de camisetas 

promocionais do Evento, no Município de Jaguaribe, com data de abertura 

para o dia 16 de junho de 2009, às 09:00 hs, na sede da Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe, à Praça Senador Fernandes Távora, S/N  - Centro. 

Jaguaribe -CE, 01 de junho de 2009. Francisco Nulinerve Lima – Pregoeiro. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº243/2009 JAGUARIBE, 01 de junho de 2009 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor Francisco 

Ricardo Pinheiro Meireles, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante 

da função de AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 

FORTALEZA-CE, a importância de R$650,00 (seiscentos e cinquenta reais), 

referente às Diárias no período de 01, 03, 05, 06, 09, 15, 17, 19, 22, 24, 26, 

27, 30/06/2009, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a) 13(treze) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 de junho de 2009. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº242 /2009 JAGUARIBE, 01 de junho de 2009 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor WELTON 



 

 
   Jaguaribe, 01 de Junho de 2009                                                                                                   Edição Nº: 567 

PINHEIRO PESSOA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função 

de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de RUSSAS-CE, a importância de R$150,00 (cento e 

cinquenta Reais) referente às Diárias no período de 01 a 03/06/2009, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 

03(três) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS).  A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 

de junho de 2009. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

 

 

                                                               
P
R
E
F
E
I
T
O
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L

      
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


